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Tariffe  anno 2025
€ 0.50

€ 19.00

Tariffe 2024 Tariffe 2025
costo orario costo orario

€ 16,00 € 16,00

________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente residente pari all'importo risultante dal numero di chilometri e dal 
numero di ore/minuti fruiti moltiplicato per i costi sopra riportati

TRASPORTI SOCIALI
DESCRIZIONE

costo a KM
Costo orario 

La quota di contribuzione a carico degli utenti viene calcolata applicando la formula sotto riportata:

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

ESENZIONE per famiglie con indicatore I.S.E.E. fino a Euro 6.500,00 e per le persone con disabilità certificata nel caso di 
utilizzo del servizio di trasporto per la frequenza scolastica delle scuole secondarie di secondo grado.

Le tariffe sono comprensive dell'I.V.A. di legge

ASSISTENZA DOMICILIARE
ASSISTENZA GENERICA                                                                           

La quota di contribuzione a carico dell'utente viene calcolata applicando la formula sotto riportata:

(I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 
________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota oraria di contribuzione massima posta a carico del richiedente pari a € 16,00

N.B. - Retta esente per ISEE fino a €. 6.500,00= 

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 
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Tariffe 2025
RETTA UNICA MENSILE (per 12 mesi - comprensiva del 

pasto ) 
€ 1,090.00

€ 500.00

CENTRO DIURNO PER PERSONE CON DISABILITA' (C.D.D.)

________________________________________________________________

DESCRIZIONE                                                                              

UTENTI NON RESIDENTI

UTENTI RESIDENTI                                                                                                                  
                              Si precisa che la retta di frequenza è comprensiva di 
eventuale trasporto e che la retta mensile viene abbattuta del 50% in 

presenza di un numero di assenze mensili per gravi motivi sanitari 
documentati superiori alla metà dei giorni di funzionamento del CDD in 

quel mese 

La quota di contribuzione a carico degli utenti residenti viene calcolata applicando la formula sotto riportata:
FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente residente pari € 500,00

Si stabilisce per la frequenza part-time una retta mensile proporzionata alla retta mensile prevista per la frequenza a tempo pieno, 
secondo la seguente formula:  Retta mensile/35,00 (ore settimanali espresse in centesimi) X orario part-time = retta part-time

TARIFFE ESPERIENZA RESIDENZIALE anno 2025

ESPERIENZE RESIDENZIALI - COSTO A CARICO DELLE FAMIGLIE RESIDENTI E NON RESIDENTI -  La quota di 
contribuzione a carico dell'utente viene calcolata in base al costo complessivo dell'esperienza residenziale, applicando la formula 
sotto riportata.

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente pari al costo complessivo dell'esperienza residenziale

ESPERIENZE RESIDENZIALI - QUOTA MINIMA PER NOTTE

Viene stabilita una quota minima per notte di € 31,00 a carico delle famiglie residenti e non residenti.

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72
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Tariffa mensile per l'anno 2025

Anziani e Disabili in struttura 
residenziale

Fascia accesso alla 
contribuzione I.S.E.E. <  

20.000,00

CONTRIBUZIONE MASSIMA 
CARICO UTENTE  = I.S.E.E. 

 UTENTE 

Fascia accesso alla contribuzione I.S.E.E. <  20.000,00

CONTRIBUZIONE MASSIMA CARICO UTENTE  = I.S.E.E. 
 UTENTE 

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

La misura dell'intervento economico comunale integrativo è stabilita come differenza dal valore 
della quota sociale della struttura residenziale e la quota sostenibile dall'interessato e dai suoi 

familiari definita nel "Progetto personalizzato residenziale" (PIR). 
La quota a carico dell'utenza è calcolata tenendo conto dell'ISEE/utente e considerando la natura 

e lo scopo delle indennità eventualmente percepite, delle pensioni e indennità comunque 
denominate e godute, mantenendo  a favore dell'utenza una quota per spese personali.

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

INSERIMENTI SOCIO ASSISTENZIALI 
DESCRIZIONE                                                                              

La quota di contribuzione a carico degli utenti residenti viene calcolata applicando la formula sotto riportata:

____________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

La RETTA MENSILE è comprensiva di eventuale trasporto, e viene abbattuta del 50% nel caso di un numero di assenze mensili 
per gravi motivi sanitari documentati superiori alla metà dei giorni di funzionamento del Centro in quel mese. 

TARIFFE ESPERIENZA RESIDENZIALE anno 2025

ESPERIENZE RESIDENZIALI - COSTO A CARICO DELLE FAMIGLIE -  La quota di contribuzione a carico dell'utente viene 
calcolata in base al costo complessivo dell'esperienza residenziale, applicando la formula sotto riportata.

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente residente pari € 500,00

FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 
__________________________________________________________

Viene stabilita una quota minima per notte di € 31,00 a carico delle famiglie.

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico dell'utente pari al costo complessivo dell'esperienza residenziale 

ESPERIENZE RESIDENZIALI - QUOTA MINIMA PER NOTTE

ANZIANI E DISABILI IN ISTITUTO
DESCRIZIONE                                                                              Tariffe anno 2024 Tariffe anno 2025
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Tariffe Tariffe
anno 2024 anno 2025

Tariffa massima per pasto Tariffa massima per pasto
€ 6.70 € 6.70

Tariffe Tariffe
anno 2024 anno 2025

da Euro a Euro Euro Euro
0 6,500.00 esente esente

6,500.01 oltre € 81,00 - canone concessione 
annuo € 81,00 - canone concessione annuo

PROGETTI SPERIMENTALI DI RESIDENZIALITÀ "PER LA 
VITA INDIPENDENTE"

Descrizione

N.B. - Retta esente per ISEE fino a €. 6.500,00= 

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

CONSEGNA PASTI A DOMICILIO

DESCRIZIONE                                                                              Tariffe anno 2025

Progetti sperimentali di 
residenzialità "per la vita 

indipendente"

La misura dell'intervento economico comunale integrativo e la quota a carico dell'utenza sono 
stabiliti mediante l'approvazione del progetto personalizzato di vita indipendente.

La quota di contribuzione a carico dell'utente viene calcolata applicando la formula sotto riportata
FORMULA:   (I.S.E.E. utente – I.S.E.E. iniziale) x contribuzione max a carico dell’utente 

________________________________________________________________

(I.S.E.E. finale – I.S.E.E. iniziale)

1) I.S.E.E. iniziale pari a € 0,00
2) I.S.E.E. finale pari a € 20.000,00
3) Quota di contribuzione massima posta a carico del richiedente pari a € 6,70 per pasto

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

ISEE

ORTI SOCIALI

A carico dell'utente sono applicate ulteriori spese per le utenze ripartite a consuntivo in ragione del periodo di utlizzo 
dell'orto, dividendo il valore complessivo delle spese per il numero di lotti assegnati.

La presente attività non rientra nel campo di applicazione dell'IVA perché trattasi di mero godimento di beni patrimoniali
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Tariffe Tariffe
anno 2024 anno 2025

da Euro a Euro Euro Euro
0 6,500.00 esente esente

6,500.01 9,500.00 20% 20%
9,500.01 11,500.00 30% 30%

11,500.01 13,500.00 40% 40%
13,500.01 16,000.00 60% 60%
16,000.01 oltre 80% 80%

  ISEE

Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 8 D.P.R. 633/72 

Soglia di accesso di € 7.500,00Valore della soglia di accesso 

Le tariffe per percorsi di housing  a carico delle persone interessate, verranno definite all'interno del "Progetto Individualizzato" a 

Il servizio riscossione è esternalizzato, ossia l'utenza corrisponde direttamente al gestore del servizio i costi derivanti 
dall'applicazione delle tariffe.
Le suddette tariffe sono assoggettate al regime I.V.A. e sono esenti ai sensi art. 10 punto 27 ter D.P.R. 633/72 

La soglia I.S.E.E.  può essere derogata in relazione a particolari interventi urgenti e previa definizione del progetto individualizzato 
a cura del servizio sociale 

Le tariffe si applicano sul costo della lezione previsto a seconda della tipologia di attività praticata

TARIFFE HOUSING - anno 2025

CONTRIBUTI PER SOSTEGNO ECONOMICO A PERSONE IN 
SITUAZIONE DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE - 

ANNO 2025

Determinazione del valore economico del contributo massimo erogabile e della soglia di accesso ai contributi ordinari e straordinari  
ai sensi del “Regolamento generale di accesso ai servizi e compartecipazione alla spesa da parte dell'utenza” come 

modificato dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 09/10/2019

Valore economico del contributo 
massimo erogabile

Contributo ordinario: valore annuo massimo erogabile € 4.500,00; 

Contributo straordinario: valore annuo massimo erogabile € 2.000,00;
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TIPOLOGIA SERVIZIO ISEE ESENZIONE  ISEE INIZIALE  ISEE FINALE TIPOLOGIA ISEE  TARIFFA MIN  TARIFFA MAX UNITA' DI 
MISURA/SISTEMA  PRESTAZIONE 

FERIALE
FESTIVO

SAD  CONSEGNA PASTI FERIALE/FESTIVO

FERIALE
FESTIVO

CONSEGNA PASTI A DOMICILIO ≤ 6.500 0.00 20,000.00 ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO 0.00 6.70 UNITARIO/ PER PASTO PASTO 

0.00 0.50 KILOMETRICO

0.00 19.00 ORARIO

INSERIMENTI DIURNI SOCIO 
ASSISTENZIALI  

(CSE - SFA - PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI)

0.00 20,000,00 0.00 500.00 MENSILE

INSERIMENTI DIURNI SOCIO 
ASSISTENZIALI  

(CSE - SFA - PROGETTI 
INDIVIDUALIZZATI)

ESPERIENZA RESIDENZIALE
(soggiorni - vacanza)

0.00 20,000.00 31.00

COSTO EFFETTIVO 
ESPERIENZA 

RESIDENZIALE 
PARAMETRATO ALL' 

ISEE

PER NOTTE

ANZIANI E DISABILI IN STRUTTURE 
RESIDENZIALI 0.00 20,000.00 

ISEE SOCIO SANITARIO PER RESIDENZE 
A CICLO CONTINUO  (Fascia accesso 

alla contribuzione I.S.E.E. <  20.000,00) 
RETTA DIE/MENSILE RESIDENZIALE CONTINUATIVO

SCHEMA RIEPILOGATIVO - COMPARTECIPAZIONI AL COSTO DA PARTE DELL'UTENZA 

SAD - SERVIZIO ASSISTENZA 
DOMICILIARE ≤ 6.500 0.00 20,000.00 ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO 0.00 16.00

SAD PRESTAZIONE 
ASSISTENZIALI

SAD PRESTAZIONI 
EDUCATIVE

La RETTA MENSILE è 
comprensiva di eventuale 

trasporto, e viene abbattuta 
del 50% nel caso di un 

numero di assenze mensili per 
gravi motivi sanitari 

documentati superiori alla 
metà dei giorni di 

funzionamento del Centro in 
quel mese. 

La misura dell'intervento economico comunale 
integrativo è stabilita come differenza dal valore 

della quota sociale della struttura residenziale e la 
quota sostenibile dall'interessato e dai suoi 

familiari definita nel "Progetto personalizzato 
residenziale" (PIR). 

La quota a carico dell'utenza è calcolata tenendo 
conto dell'ISEE/utente e considerando la natura e 
lo scopo delle indennità eventualmente percepite, 
delle pensioni e indennità comunque denominate 
e godute, mantenendo  a favore dell'utenza una 

quota per spese personali.

TRASPORTI SOCIALI

≤ 6.500
ULTERIORE ESENZIONE  

per le persone con 
disabilità certificata nel 

caso di utilizzo del 
servizio di trasporto per 
la frequenza scolastica 
delle scuole secondarie 

di secondo grado.

0.00 20,000.00 ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO

ISEE SOCIO SANITARIO/ORDINARIO


